
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Provveditorato e Contratti Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2218 del 21/11/2017

Oggetto: Servizio di ricovero e mantenimento cani randagi e gestione del canile rifugio 

comunale e sanitario sito in contrada Casacalva a Mesagne per un periodo di anni tre.CUP 

J82I17000000004 - CIG 70098138AD  – CPV 98380000-0 .Efficacia dell’aggiudicazione ai 

sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs.50/2016 in favore della Cooperativa Sociale TERRA VIVA a

r.l. – Vico Morranza n. 1 – 72023 MESAGNE (BR) – P.IVA:01676960741.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 107 comma 2° ed art. 192;
Visto l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 21.07.2016 con il quale, ai sensi dell’art. 109 del Decreto
Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta è stata nominata Capo Area dei Servizi al Territorio;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO:

- che con determina n. 487 del 16.03.2017 è stato approvato il progetto redatto dalla Dott.ssa Francesca
Andriola – Responsabile dell’Area Servizi al Territorio -, relativo all’affidamento del servizio ricovero e
mantenimento cani randagi gestione del canile rifugio comunale e sanitario sito in contrada Casacalva a
Mesagne  per  un  periodo  di  anni  tre  per  un  importo  complessivo  di  Euro  848.429,16  di  cui  Euro
674.696,28 oltre IVA 22% per servizio a base d’asta (scaturente dal costo unitario pro cane e pro die di
Euro 3.080804931506849 moltiplicato per n. 200 cani e per n. 3 anni),  ed Euro 3.000,00 oltre IVA 22%
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (scaturente dal costo unitario pro cane e pro die di Euro
0,0136986301369863 moltiplicato per  n.  200 cani  e per  n.  3 anni),  la cui  spesa veniva allocata  sul
seguente riferimento di  bilancio Cap. 468 art.  9 dei  competenti  esercizi  finanziari  (2017-2018-2019-
2020);

- che con la medesima determina il sopracitato Responsabile ha proceduto, ai sensi dell’art. 32 comma 2
del  D. Lgs.50/2016, all’avvio delle  procedure di  affidamento del  contratto pubblico individuando gli



elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici, per il servizio di che
trattasi;

- che con determina dirigenziale n. 323 del 04.05.2017 della S.U.A. della Provincia di Brindisi è stata
indetta, per conto del Comune di Mesagne, la procedura concorsuale ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50
del 18.04.2016 ed è stato approvato lo schema di bando e disciplinare di gara ed è stato stabilito, quale
criterio di selezione della migliore offerta, quello del miglior prezzo ex art. 95, comma 4 lett. b) della
D.Lgs. 50/2016;

- che con determinazione dirigenziale n. 339 del 09.05.2017, veniva affidata, in ragione dell’urgenza, alla
Società Lexmedia S.r.l. corrente in Roma alla Via F: Zambonni n. 26, il servizio di pubblicità legale del
bando di gara di che trattasi sul G.U.U.E. , sul G.U.RI., su n. 2 quotidiani a rilevanza regionale e su n. 2
quotidiani a rilevanza locale;

- che quindi il bando di gara è stato inviato al G.U.U.E in data 12.05.2017 ed è stato pubblicato in data
17.05.2017 (n. 184426-2017), inoltre è stato pubblicato sul G.U.R.I.  in data 15.05.2017 alla 5^ serie
speciale n. 55, sui quotidiani “La Notizia”, “Osservatorio” e “Corriere dello Sport” in data 23.05.2017 su
“Milano  Finanza  ed.  reg.  locale”  in  data  27.05.2017,  sul  “Portale  telematico  dell’A.N.AC.  in  data
01.06.2017 all’Albo Pretorio del Comune di Mesagne e sul sito internet del Comune di Mesagne www.
comune.mesagne.br.it, in data 15.05.2017, sul portale telematico della S.U.A. Provincia di Brindisi e sul
sito Servizio Contratti Pubblici – Ministero delle Infrastrutture in data 01.06.2017 (ID: 152946) ed è stato
fissato il termine per la ricezione dei plichi contenenti l’offerta entro le ore 12.00 del 03.07.2017 e l’inizio
delle operazioni di gara per le ore 10,00 del 05.07.2017;

- che con determinazione dirigenziale n. 562 del 18.07.2017 della S.U.A. della Provincia di Brindisi, a
seguito  di  esperita  gara di  procedura aperta,  visti i  n.  2 verbali  di  gara redatti  in data 05.07.2017 e
13.07.2017, ha approvato la proposta di aggiudicazione dell’appalto relativo al servizio di ricovero e
mantenimento cani  randagi  gestione del  canile rifugio comunale e sanitario sito in c.da Casacalva –
Mesagne – per un periodo di anni tre, e per gli effetti ha aggiudicato il relativo appalto alla Cooperativa
Sociale TERRA VIVA a r.l. – Vico Morranza n. 1 – 72023 MESAGNE (BR) – P.IVA:01676960741-
Legale Rappresentante Sig. GUARINI Sergio nato a Mesagne il 08.03.1960 ed ivi residente alla Piazza
Sant’Anna dei Greci n. 6 – C.F.: GRN SRG 60C08 F152I – la quale ha praticato il ribasso percentuale del
14,652% sull’importo a base di gara pro cane e pro die di Euro 3,080804931506849 e pertanto per Euro
2,62940539294246 pro cane e pro die oltre Euro 0,0136986301369863 per oneri  della sicurezza non
soggetti a ribasso e quindi per un importo di Euro 2,643104023079446 oltre IVA 22% pro cane e pro die
che moltiplicato per n. 200 cani e per un periodo di anni tre si ottiene un importo netto contrattuale di
Euro 578.839,78 oltre IVA 22% (comprensivo di Euro 3.000,00 oltre IVA per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso);

VISTO che  ai  sensi  dell’art.  32  comma 7  del  D.  Lgs  50/2016 e  s.m.i.  per  rendere  efficace
l’aggiudicazione occorre verificare i  requisiti  di  ordine sia generale che speciale,  sono stati  richiesti,
presso  gli  enti  preposti,  tutta  la  documentazione  necessaria  (Certificati  del  Casellario  Giudiziale,
Certificato dei  Carichi  Pendenti,  Certificato Fallimentare)  e che gli  stessi  sono pervenuti  e  risultano
completi e regolari;

VISTO che è stata inoltrata in data 22.09.2017 prot. PR_BRUTUG_Ingresso_0037123_20170922,
presso la Banca Dati  Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la comunicazione antimafia,  e che la stressa è
pervenuta in data 10.11.2017 con esito negativo;

CONSIDERATA,  pertanto,  efficace  l’aggiudicazione in favore  della  sopraccitata  Cooperativa
Sociale TERRA VIVA a r.l. – Vico Morranza n. 1 – 72023 MESAGNE (BR) – P.IVA:01676960741-
Legale Rappresentante Sig. GUARINI Sergio nato a Mesagne il 08.03.1960 ed ivi residente alla Piazza
Sant’Anna dei Greci n. 6 – C.F.: GRN SRG 60C08 F152I – per un importo netto contrattuale di Euro
578.839,78 oltre IVA 22% (comprensivo di Euro 3.000,00 oltre IVA per oneri  per la sicurezza non
soggetti a ribasso) avendo praticato il ribasso percentuale del 14,652% sull’importo a base di gara pro
cane e pro die di Euro 3,080804931506849 e pertanto per Euro 2,62940539294246 pro cane e pro die



oltre Euro 0,0136986301369863 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo
di Euro 2,643104023079446 oltre IVA 22% pro cane e pro die;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e qui richiamate e confermate

1) di rendere efficace l’aggiudicazione del servizio di ricovero e mantenimento cani randagi e gestione del
canile rifugio comunale e sanitario sito in contrada Casacalva a Mesagne per un periodo di anni tre - CUP
J82I17000000004 - CIG 70098138AD – CPV  98380000-0 e per gli effetti affidare il servizio di che
trattasi  in  favore  della Cooperativa  Sociale  TERRA  VIVA  a  r.l.  –  Vico  Morranza  n.  1  –  72023
MESAGNE (BR) – P.IVA:01676960741- Legale Rappresentante Sig. GUARINI Sergio nato a Mesagne
il 08.03.1960 ed ivi residente alla Piazza Sant’Anna dei Greci n. 6 – C.F.: GRN SRG 60C08 F152I – per
un importo netto contrattuale di Euro 578.839,78 oltre IVA 22% (comprensivo di Euro 3.000,00 oltre
IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) avendo praticato il ribasso percentuale del 14,652%
sull’importo  a  base  di  gara  pro  cane  e  pro  die  di  Euro  3,080804931506849  e  pertanto  per  Euro
2,62940539294246 pro cane e pro die oltre Euro 0,0136986301369863 per oneri  della sicurezza non
soggetti a ribasso e quindi per un importo di Euro 2,643104023079446 oltre IVA 22% pro cane e pro die;

2) di dare atto che a seguito di detta aggiudicazione si ha avuto una economia di gara di Euro 98.856,50
oltre IVA 22% e per complessive Euro 120.604,93 e pertanto l’importo totale del quadro economico di
progetto passa dalle originarie 848.429,16 alle attuali Euro 727.824,23;

3)  di  dare  atto,  altresì,  che  l’importo  complessivo  del  progetto  di  Euro  727.824,23  trova
copertura economica sul seguente riferimento di bilancio Cap. 468 art. 9 dei competenti esercizi
finanziari (2017-2018-2019-2020).

Mesagne, 21/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 



vincolata;
– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 

determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 468 9 Servizio di ricovero e mantenimento cani randagi e 
gestione del canile rifugio comunale e sanitario sito 
in c.da Casacalva in Mesagne per un periodo si anni 
tre.

80869,35

2 2018 468 9 Servizio di ricovero e mantenimento cani randagi e 
gestione del canile rifugio comunale e sanitario sito 
in c.da Casacalva in Mesagne per un periodo si anni 
tre.

242608,08

3 2019 468 9 Servizio di ricovero e mantenimento cani randagi e 
gestione del canile rifugio comunale e sanitario sito 
in c.da Casacalva in Mesagne per un periodo si anni 
tre.

242608,08

4 2020 468 9 Servizio di ricovero e mantenimento cani randagi e 
gestione del canile rifugio comunale e sanitario sito 
in c.da Casacalva in Mesagne per un periodo si anni 
tre.

161738,72

Mesagne, 21/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 21/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


